
BALANCE GENERAL AL 31 de Diciembre de 2015
(CIFRAS EN MILES DE PESOS) 

"EL PRESENTE BALANCE GENERAL, SE FORMULO DE CONFORMIDAD CON LOS CRITERIOS DE CONTABILIDAD PARA SOCIEDADES FINANCIERAS POPULARES, SOCIEDADES FINANCIERAS COMUNITARIAS Y ORGANISMOS 
DE INTEGRACIÓN FINANCIERA RURAL, EMITIDOS POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 117, 118, Y 119 BIS 4 DE LA LEY DE 
AHORRO Y CRÉDITO POPULAR, DE OBSERVANCIA GENERAL Y OBLIGATORIA, APLICADOS DE MANERA CONSISTENTE, ENCONTRANDOSÉ REFLEJADAS LAS OPERACIONES EFECTUADAS POR LA SOCIEDAD FINANCIERA 
POPULAR HASTA LA FECHA ARRIBA MENCIONADA, LAS CUALES SE REALIZARON Y VALUARON CON APEGO A SANAS PRÁCTICAS FINANCIERAS Y A LAS DISPOSICIONES LEGALES Y ADMINISTRATIVAS APLICABLES.
EL PRESENTE BALANCE GENERAL FUE APROBADO POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN BAJO LA RESPONSABILIDAD DE LOS DIRECTIVOS QUE LO SUSCRIBEN".
EL SALDO HISTÓRICO DEL CAPITAL SOCIAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 ES DE $1,045 MILES DE PESOS. 
ÍNDICE DE CAPITALIZACIÓN 166.8664% 
ÍNDICE DE CAPITALIZACIÓN (POR RIESGO DE CRÉDITO) 17.3541% 
ÍNDICE DE CAPITALIZACIÓN (RIESGOS DE CRÉDITO Y MERCADO) 16.9474% 
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ACTIVO
DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN VALORES
Títulos para negociar
Títulos disponibles para la venta
Títulos conservados a vencimiento
Títulos recibidos en reporto

CARTERA DE CRÉDITO

CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE
Créditos comerciales
Créditos de consumo
Créditos de vivienda
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE

CARTERA CRÉDITO VENCIDA
Créditos comerciales
Créditos de Consumo
Créditos de vivienda
TOTAL DE CARTERA CRÉDITO VENCIDA

TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO

ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS
CREDITICIOS

CARTERA DE CRÉDITO NETA

OTRAS CUENTAS POR COBRAR

BIENES ADJUDICADOS

INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES

OTROS ACTIVOS

657,930
 0
 0

970,527

8,077,624

-1,150,448

61,563
889,364
52,545

1,003,473

664,312

21,849

42,525
206,412

2,500,773

170,838
6,821,394

81,919
7,074,151

613,016

1,628,457

6,927,175

239,289

215,312

457,751

50

686,161

11,130,659

363,448IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)

PASIVO

CAPTACIÓN TRADICIONAL
Depósitos de exigibilidad inmediata
Depósitos a Plazo
Títulos de Crédito Emitidos

PRÉSTAMOS BANCARIOS Y OTROS
ORGANISMOS
A corto plazo
A largo plazo

OTRAS CUENTAS POR PAGAR
Impuestos a la utilidad por pagar
PTU por pagar
Aportaciones para futuros aumentos de
capital pendientes
Acreedores diversos y otras cuentas 
por pagar
Fondo de Obra Social

1,282,566
7,353,534

0

0
0

0
0

0

230,512

0

1,045

1,451,540

605,005

0

38,587
0

55,409
-13,718
126,179

0

230,512

8,636,100

0

8,866,612

2,096,177

167,870

2,264,047
11,130,659

CREDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS

IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)

CAPITAL CONTABLE
CAPITAL CONTRIBUIDO

TOTAL PASIVO

Capital Social
Aportaciones para futuros aumentos de
capital formalizado
Prima en venta de acciones
Obligaciones subordinadas en
circulacion
Efecto de Incorporacion al Regimen
de Entidades
Donativo 

CAPITAL GANADO
Fondo de Reserva
Resultado de Ejercicios Anteriores
Resultado del Ejercicio

CUENTAS DE ORDEN

TOTAL ACTIVO
CUENTAS DE ORDEN

TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE

TOTAL CAPITAL CONTABLE

Cargos diferidos, pagos anticipados e 
intangibles
Otros activos

Bienes en custodia o en administración 
Intereses devengados no cobrados
derivados de cartera de credito vencida
Otras cuentas de registro

 0

 0

Resultado por tenencia de Activos no 
monetarios

LIBERTAD SERVICIOS FINANCIEROS S.A. DE C.V. S.F.P.
H. COLEGIO MILITAR No. 67 COL. EL PUEBLITO QUERETARO, QRO.

NIVEL DE OPERACIONES IV



1. Las cifras para la calificación y constitución de las reservas preventivas son las correspondientes al día último del mes a que se refiere el 
balance general al 31 de Diciembre de 2015.

2. La cartera crediticia se califica conforme a la metodología establecida por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores en el Anexo D 
"Procedimiento para la Calificación y Constitución de Estimaciones Preventivas" de las Disposiciones de Carácter General Aplicables a las Entidades 
de Ahorro y Crédito Popular, Organismos de Integración, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, a que se 
refiere la Ley de Ahorro y Crédito Popular (las "Disposiciones").

Al ser una Sociedad Financiera Popular con un monto de activos superiores al equivalente en moneda nacional a 280'000,000 UDIs, que en su cartera 
crediticia comercial (distinta a la de microcrédito) cuenta con créditos cuyo saldo por acreditado es igual o mayor a un importe equivalente en 
moneda nacional a novecientas mil UDIs al 31 de Diciembre del 2015, incluyendo la suma de créditos a cargo de un mismo deudor que en su conjunto 
es igual o mayor a dicho importe, este tipo de créditos se calificaron individualmente utilizando la metodología general aplicable a las insti-
tuciones de crédito emitida por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, en seguimiento a lo previsto por el artículo 199 Bis de las Disposi-
ciones.
Con base en lo anterior, se desglosa a continuación los grados de riesgo A-1; A-2; B-1; B-2; B-3; C-1; C-2; D y E, para efectos de agrupar las reser-
vas preventivas de la cartera crediticia comercial y el monto en pesos del porcentaje que las reservas deben representar respecto del saldo insoluto 
del crédito, que se establecen en la Sección Quinta "De la constitución de reservas y su clasificación por grado de riesgo", del Capítulo V del 
Título Segundo de las Disposiciones de carácter general aplicables a las instituciones de crédito, publicadas en el Diario Oficial de la Federación 
el 2 de diciembre de 2005 y sus diversas modificaciones:

3. El [exceso] [insuficiencia] en las reservas preventivas constituidas se explica por lo siguiente : Sin comentarios

CALIFICACIÓN DE LA CARTERA CREDITICIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015
(Cifras en miles de pesos)

EXCEPTUADA

CALIFICADA

MENOS:

TOTAL

RESERVAS CONSTITUIDAS

EXCESO (INSUFICIENCIA)

IMPORTE
CARTERA

CREDITICIA COMERCIAL
DISTINTA DE
MICROCRÉDITO

MICROCRÉDITO NO REVOLVENTE
TARJETA DE CRÉDITO
Y OTROS CREDITOS

REVOLVENTES
VIVIENDA

TOTAL RESERVAS
PREVENTIVAS

RESERVAS PREVENTIVAS NECESARIAS

COMERCIAL CONSUMO

40,1707,874,067

203,556

  8,077,624

7,247

48,530

  55,777

1,054,501

1,054,501

1,101,918

48,530

1,150,448

1,150,448

40,170

CALIFICACIÓN DE LA CARTERA CREDITICIA COMERCIAL
(DISTINTA A LA DE MICROCRÉDITO)
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015
(Cifras en miles de pesos)

MENOS:

RESERVAS CONSTITUIDAS

EXCESO (INSUFICIENCIA)

A-1
A-2
B-1
B-2
B-3
C-1
C-2
D
E

TOTAL

119,052
 

16,048
 
 

16,216
 
 

52,240

203,556

751
 

293
 
 

1,335
 
 

46,151

48,530

48,530

28,844

GRADOS DE RIESGO
CRÉDITOS CON SALDOS
IGUALES O MAYORES AL

EQUIVALENTE A 900,000 UDIS

CRÉDITOS CON SALDOS
INFERIORES AL

EQUIVALENTE A 900,000 UDIS

TOTAL RESERVAS
PREVENTIVAS

IMPORTE DE CRÉDITOS A CARGO DE UN MISMO DEUDOR



LIC. HUGO MORALES GARCÍA
DIRECTOR GENERAL

C.P. ROMEO OVANDO MARTÍNEZ
DIRECTOR EJECUTIVO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

C.P. GUADALUPE GERARDO AVILA SIERRA
DIRECTOR DE AUDITORÍA

C.P. GABRIEL SÁNCHEZ MENDIOLA
DIRECTOR DE CONTABILIDAD

ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 de Diciembre de 2015DEL 01 de Enero de 2015

(CIFRAS EN MILES DE PESOS)
  ACUMULADO

MARGEN FINANCIERO

MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS

INGRESOS (EGRESOS) TOTALES DE LA OPERACIÓN

RESULTADO DE LA OPERACIÓN

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD

RESULTADOS ANTES DE PARTICIPACIÓN EN SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS

RESULTADO ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS

1,734,062

1,305,734

1,345,718

69,426

132,786

126,179

126,179

126,179RESULTADO NETO

  INGRESOS POR INTERESES

  GASTOS POR INTERESES

  ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS

  COMISIONES Y TARIFAS COBRADAS

  COMISIONES Y TARIFAS PAGADAS

  RESULTADO POR INTERMEDIACIÓN

  GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y PROMOCIÓN

  OTROS PRODUCTOS

  OTROS GASTOS

  IMPUESTOS A LA UTILIDAD CAUSADOS

  PARTICIPACIÓN EN EL RESULTADO DE SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS

   OPERACIONES DISCONTINUADAS

2,113,269

379,206

428,328

8,392

9,433

1,184

OTROS INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACIÓN 39,841

1,276,292

100,300

36,940

0

  IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS (NETOS) -6,607

 0

 0

EL PRESENTE ESTADO DE RESULTADOS SE FORMULO DE CONFORMIDAD CON LOS CRITERIOS DE CONTABILIDAD PARA SOCIEDADES FINANCIERAS POPULARES 
SOCIEDADES FINANCIERAS COMUNITARIAS Y ORGANISMOS DE INTEGRACIÓN FINANCIERA RURAL, EMITIDOS POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE 
VALORES, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 117, 118 Y 119 BIS 4 DE LA LEY DE AHORRO Y CREDITO POPULAR, DE OBSERVANCIA 
GENERAL Y OBLIGATORIA, APLICADOS DE MANERA CONSISTENTE, ENCONTRANDOSÉ REFLEJADOS TODOS LOS INGRESOS Y EGRESOS DERIVADOS DE LAS 
OPERACIONES EFECTUADAS POR LA SOCIEDAD FINANCIERA POPULAR DURANTE EL PERIODO ARRIBA MENCIONADO, LAS CUALES SE REALIZARON Y VALUARON CON 
APEGO A SANAS PRÁCTICAS FINANCIERAS Y A LAS DISPOSICIONES LEGALES Y ADMINISTRATIVAS APLICABLES.
EL PRESENTE ESTADO DE RESULTADOS FUE APROBADO POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN BAJO LA RESPONSABILIDAD DE LOS DIRECTIVOS QUE LO 
SUSCRIBEN."
ÍNDICE DE CAPITALIZACIÓN 166.8664%
ÍNDICE DE CAPITALIZACIÓN (POR RIESGO DE CRÉDITO) 17.3541%
ÍNDICE DE CAPITALIZACIÓN (RIESGOS DE CRÉDITO Y MERCADO) 16.9474%
WWW.CNBV.GOB.MX


